
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PARTNERARIATO PUBBLICO PRIVATO DEL SERVIZIO ENERGIA PER GLI STABILI DI 
PROPRIETÀ DI ASL AL MEDIANTE UN ENERGY PERFORMANCE CONTRACT (EPC). 
PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA STIPULA DEL CONTRATTO E FINANZIAMENTO 
DELLA CONCESSIONE.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta Direttore della Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie 
Biomediche – ICT, di seguito riportata:

“DATO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 
D.Lgs. n. 50/2016 è già assegnato con precedente provvedimento al medesimo  Direttore di 
Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche – ICT;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1113 del 22/12/2023, i cui contenuti si 
intendono qui integralmente richiamati per relationem, mediante la quale l’Azienda ha preso atto 
dell’avvenuta aggiudicazione avvenuta da parte di S.C.R. - Società di Committenza Regione 
Piemonte spa (stazione appaltante delegata) in favore del RTI SIRAM spa – Renzi Alberto srl, 
nonché di adozione di provvedimenti conseguenti;

DATO ATTO che in data 29/12/2023 è stata stipulata la convenzione tra le Parti, agli atti 
del presente provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2024 per la durata di anni 16 ovverosia 
fino al 31/12/2039;

RILEVATO che il valore totale della concessione ammonta a euro 107.145.081,32 (oneri 
fiscali esclusi) e che essa si sviluppa in 3 fasi come di seguito descritto e valorizzato:
Fase 1 (anno 2024) – descrizione: il Concessionario per tutti i Presidi (ospedalieri e territoriali) 
oggetto di Concessione svolgerà tutti i servizi e tutte le attività di conduzione e manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti tecnologici riportati nell’Allegato A (A1 e A2) dell’elaborato 
3.1 “Progetto di Gestione” ed eseguirà il monitoraggio dei consumi energetici – importo canone 
euro 1.658.446,58 – importo prestazioni aggiuntive integrative euro 600.000,00
Fase 2 (anno 2025) – descrizione: il Concessionario, per tutti i Presidi (territoriali e ospedalieri) 
oggetto di Concessione, svolgerà tutte le attività di conduzione, manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti tecnologici riportati nell’Allegato A (A1 e A2) dell’elaborato 3.1 
“Progetto di Gestione”, eseguirà tutti gli Interventi, sosterrà  i consumi energetici (elettrici e 
termici) di tutti i siti, ad esclusione dei vettori energetici termici dei Presidi Ospedalieri e 
territoriali di Casale e Tortona - importo canone euro 6.512.134,28 – importo prestazioni 
aggiuntive integrative euro 600.000,00
Fase 3 (n. 14 anni, dal 2026 al 2039) – descrizione:  Gestione a regime degli impianti 
oggetto di Concessione per i successivi 14 anni, in cui il Concessionario, per tutti i Presidi oggetto 
di Concessione, svolgerà tutte le attività di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria 



3

degli impianti tecnologici riportati nell’Allegato A) (A1 e A2) dell’elaborato 3.1 Progetto di gestione 
e sosterrà i consumi energetici (elettrici e termici) di tutti i siti, ad esclusione dei vettori energetici 
termici dei Presidi Ospedalieri e territoriali di Casale e Tortona - importo canone annuo euro 
6.383.892,89 – importo prestazioni aggiuntive integrative euro 600.000,00;

RAPPRESENTATI schematicamente gli importi nella seguente tabella:

CANONE
FASE ANNO N. ANNI IMPORTO ANNUO IVA 22% TOTALE ANNI
1 2024 1 1.658.446,58 364.858,25 2.023.304,83
2 2025 1 6.512.134,28 1.432.669,54 7.944.803,82
3 2026 – 2039 14 6.383.892,89 1.404.456,44 109.036.890,62
TOTALE CANONE 119.004.999,27

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE INTEGRATIVE
1 – 2 - 3 2024 - 2039 16 600.000 132.000,00 11.712.000,00
TOTALE GENERALE (IVA 22% INCLUSA) 130.716.999,27

SPECIFICATO che gli importi summenzionati sono determinati al netto del ricalcolo degli 
acconti delle quote di servizio energia termica ed elettrica, da effettuare al termine del primo 
semestre di ciascun esercizio, nonché dei conguagli da effettuare così come previsto dal 
documento “Criteri di adeguamento e revisione del canone”, allegato 5.2 della convenzione;

RITENUTO necessario provvedere alla copertura finanziaria del contratto;

RIMANDATA a successivi provvedimenti la definizione del ricalcolo degli acconti delle quote 
di servizio energia termica ed elettrica, da effettuare al termine di ogni primo semestre, nonché dei 
conguagli annuali da effettuare per gli esercizi 2024 e successivi, così come previsto dal 
documento “Criteri di adeguamento e revisione del canone” allegato 5.2 della convenzione;
  

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’esigenza di procedere celermente agli adempimenti previsti dalla convenzione a carico del 
Concedente in materia di emissione di ordinativi contabili e liquidazione competenze d’impresa”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di prendere atto, per le motivazioni di cui alla premessa, dell’avvenuta stipula in data 
29/12/2023 ma con decorrenza dal 01/01/2024 e fino a tutto il 31/12/2039 della 
convenzione per il servizio energia per gli stabili di proprietà di A.S.L. AL mediante un EPC 
(Energy Performance Contract)  (C.U.P. C14E22000460005 – C.I.G. 9554062560) in 
applicazione della deliberazione del Direttore Generale n. 1113 del 22/12/2023, i cui 
contenuti si intendono qui integralmente richiamati per relationem, mediante la quale 
l’Azienda ha preso atto dell’avvenuta aggiudicazione in favore del RTI SIRAM spa – Renzi 
Alberto srl;

2. di dare atto, per le motivazioni di cui alla premessa, che l’onere derivante dalla stipula 
della convenzione e dall’approvazione del presente provvedimento risulta pari a euro 
107.145.081,32 (oneri fiscali esclusi) per i 16 anni della valenza contrattuale, come di seguito 
indicato:



4

Fase 1 (anno 2024) – importo canone euro 1.658.446,58 oltre IVA da prevedere nel 
budget da assegnare alla struttura competente (8TE) e riconducibile al conto 03.10.11.07 – 
importo prestazioni aggiuntive integrative euro 600.000,00 oltre IVA riconducibile al conto 
01.12.314 - NFS 01.12.318 - (Interventi contrattualizzati) di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese 
Fase 2 (anno 2025) – importo canone euro 6.512.134,28 oltre IVA da prevedere nel 
budget da assegnare alla struttura competente (8TE) e riconducibile al conto 03.10.11.07 – 
importo prestazioni aggiuntive integrative euro 600.000,00 oltre IVA riconducibile al conto 
01.12.314 - NFS 01.12.318 - (Interventi contrattualizzati) di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese
Fase 3 (n. 14 anni, dal 2026 al 2039) - importo canone annuo euro 6.383.892,89 oltre 
IVA (di cui euro 954.178,23 per quota ammortamento investimenti effettuati dal 
Concessionario nella Fase 2) da prevedere nel budget da assegnare annualmente alla 
struttura competente (8TE) e riconducibile oltre IVA al conto 03.10.11.07 - importo annuo 
prestazioni aggiuntive integrative euro 600.000,00 riconducibile al conto 01.12.314 - NFS 
01.12.318 - (Interventi contrattualizzati) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese;

3. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 della L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 537/24

Responsabile del procedimento:  Pizzi Fausto

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024/2039:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale + INV4
Conto n.: 03.10.11.07 – 01.12.03.14        Importo: 107.145.081,32

NOTE      

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a Euro 107.145.081,32 
oneri fiscali inclusi è ripartito su più esercizi, viene così suddiviso: 

Fase 1- Anno 2024 Euro 1.658.446,58 oneri fiscali inclusi  imputato al conto 03.10.11.07 “servizio 
riscaldamento “ ed euro 600.000,00 nel conto 01.12.03.14 “Impianti” servizio 8TE  da prevedere  
nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale per la formazione del Bilancio di 
Previsione 2024 in corso di adozione, e di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 
budget economico attribuito alla predetta struttura, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 
tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;
 Fase 2 - Anno 2025 Euro 6.512.134,28 oneri fiscali inclusi  imputato al conto 03.10.11.07 
“servizio riscaldamento “ ed euro 600.000,00 nel conto 01.12.03.14 “Impianti”  e
Fase 3 – Anni dal 2026 al 2039 Euro 6.383.892,89 oneri fiscali inclusi  imputato al conto 
03.10.11.07 “servizio riscaldamento “ ed euro 600.000,00 nel conto 01.12.03.14 “Impianti”
di cui si dovrà tener conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-04-12T13:56:54+0200
	LUIGI VERCELLINO




